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ABSTRACT

AIMS IN LIFE OF UNEMPLOYED SCHOOL LEAVERS IN THE REGION OF

ČESKÉ BUDĚJOVICE

The first step on to the labour market is a very important and difficult one for

every young person. It is a step which will undoubtedly influence their entrance into the

“adult world” and their overall future view of life. School leavers are a high risk group

in the labour market. They are more at risk of unemployment than some other groups of

people because of their lack of work experience and work habits. Being unsuccessful at

finding a job at the beginning of their career may lead to the young person losing

motivation and to stronger tendencies towards socially pathological phenomena.

The aim of my work was to establish and compare the aims in life of unemployed

school leavers. In my bachelor work I also consider the school leavers opportunities and

risks in asserting themselves in the labour market and I point out possible socially

pathological phenomena resulting from long-term unemployment. I approach the issue

from the social, psychological and health aspects of unemployment of young people.

I used the method of asking questions for collecting primary data; the technique

was a semi-standardized interview. I prepared 21 questions for the interview which I

recorded on a Dictaphone. The questions regarded the level of education, personal view

of unemployment, active attitude to looking for a job and aims in life of unemployed

school leavers. I contacted the respondents through the Job Centre in České Budějovice.

The aims in life of the unemployed school leavers generally follow from their life

values and their view of life. According to the results of the research, the important aims

in life for unemployed young people are in the following order: family, work, certain

standard of living and satisfaction with one self. School leavers regardless of gender and

level of education prefer these life values. Their life experience to date is of crucial

importance.

This work will help raise awareness of unemployed school leavers on the

problems of this risk life situation, it will help clarify the possibilities of orientation and

risks in the labour market and it will uncover aims in life and plans of unemployed

young people. It can also be used as a pilot for a further, more detailed research.
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ÚVOD

Nejdelší, ale také nejdůležitější etapu života, tzv. produktivní, představuje pro

mladého člověka zaměstnání, výkon nějaké profese. Významnou úlohu přitom sehrává

již první krok do této etapy. První zaměstnání do jisté míry obvykle předznamenává

jeho zaměstnání další. V řadě případů totiž představuje významnou změnu v postavení

mladého člověka ve společnosti. Konči období, kdy se o něj ostatní starali, měl čas

připravovat se na svou životní dráhu studiem, nemusel řešit otázky závazného zakotvení

v životě. Pro mnohé tím začíná vítané, současně však nesnadné období samostatnosti,

objevuje se možnost „postavit se na vlastní nohy“. Narůstá však i odpovědnost za

vlastní život.

Absolventi představují na trhu práce rizikovou skupinu. Vzhledem k chybějící

praxi a nedostatečným pracovním návykům jsou mnohem více ohroženi

nezaměstnanosti než některé ostatní kategorie občanů. Neúspěšnost při hledání

pracovního místa na počátku pracovní kariéry může vést u mladého člověka ke ztrátě

motivace a může se i odrazit zvýšenou tendencí k sociálně patologickým jevům. Proto

je nezbytné brzké zařazováni absolventů do pracovního procesu.

Šance absolventa na získání zaměstnání závisí na mnoha faktorech – na

dosaženém stupni vzdělání, vystudovaném oboru či specializaci, osobnostních

předpokladech, motivaci, aktivním přístupu k hledání zaměstnáni, orientaci na trhu

práce, praxi atd. V konkurenci uchazečů o zaměstnání sice absolventi jsou svým

způsobem handicapovaní nedostatkem nebo úplnou absencí pracovních zkušeností,

současně však v jejich prospěch působí některé nesporné výhody. Absolventi mají

v čerstvé paměti aktuální znalosti získané ve škole, jsou flexibilní, jsou ochotní se dále

vzdělávat apod.

Nezaměstnanost je přirozeným fenoménem svobodné společnosti založené na

tržním mechanismu, je spojena s existencí trhu práce. Míra nezaměstnanosti absolventů

je závislá především na ekonomické situaci ve státě a celkové nezaměstnanosti. Vývoj

nezaměstnanosti absolventů je závislý na vývoji celkové nezaměstnanosti, bude se tedy
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dlouhodobě stabilně snižovat jenom tehdy, bude-li se stabilně snižovat celková

nezaměstnanost.

Nepříznivým vývojem na trhu práce jsou absolventi škol ohroženi více než ostatní

pracovníci. Míra nezaměstnanosti absolventů je tedy vždy vyšší než průměrná míra

nezaměstnanosti. Odráží stav mezi poptávkou a nabídkou po pracovních silách jak

z hlediska regionálních rozdílů na trhu práce (okresy s většími počty nezaměstnaných

vykazují i větší počty nezaměstnaných absolventů škol), tak z pohledu struktury

profesní. Významně vyšší míra nezaměstnanosti není pro Českou republiku nijak

specifická. Situace v České republice není zásadně odlišná od situace např. v zemích

Evropské unie – v průměru je míra nezaměstnanosti absolventů dvakrát větší než míra

nezaměstnaností celé aktivní populace.

Aktivnímu zapojení absolventů do pracovní činnosti je věnována zvýšená

pozornost, a to zejména prostřednictvím poradenských systémů a využívání nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti. Přitom se zdůrazňuje potřeba preventivních opatření,

které ovšem začínají již v okamžiku přípravy na volbu budoucího povolání, to znamená

ještě na základní škole.

Úkolem školské sféry je vzdělávat mladé lidi tak, aby měli dobré předpoklady pro

celoživotní zaměstnatelnost a nastavit taková opatření, která pomohou omezit rizikové

faktory. Spolupráce s resorty zodpovědnými za oblast vzdělávání a odborné přípravy je

jedním z důležitých aspektů v dlouhodobé strategii snižování nezaměstnanosti.

Není to ovšem jen otázka výchovy a vzdělávání, ale celý komplex opatření

vyžadujících jak změnu politiky zaměstnanosti, tak i např. změny ve vzdělávací

nabídce, či poskytování možností poznání reálného pracovního prostředí.

Pro každého mladého člověka je velmi důležitý a nelehký první krok na trh práce,

který do jisté míry bezesporu ovlivní jeho vstup do „světa dospělých“ a celkový

budoucí náhled na život. Je proto důležité, aby se na vstup na trh práce každý mladý

člověk připravil (14).

Téma práce mě zaujalo z toho důvodu, že problematika nezaměstnanosti

absolventů je téma aktuální a často diskutované v médiích i mezi mladými lidmi, neboť

nenalezení zaměstnání po ukončení SŠ či VŠ je hrozbou pro každého absolventa.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Nezaměstnanost a absolventi

1.1.1 Vymezení nezaměstnanosti absolventů

Podle definice Mezinárodního úřadu práce v Ženevě se za nezaměstnanou

považuje osoba, která je bez práce, hledá ji a je připravena okamžitě začít pracovat. Na

Mezinárodní konferenci statistiků práce v roce 1982 byla následně přijata definice,

podle níž se za nezaměstnanou považuje osoba, která během vykazovaného období

zároveň:

- nepracovala v placeném zaměstnání, ani nepodnikala

- hledala aktivně práci (registrovala se na úřadě práce, využívala inzerci, podnikala

kroky k založení vlastní firmy apod.)

- byla připravena k nástupu do práce (okamžitě nebo nejpozději do 14 dnů).

Jednotlivé státy si zpravidla vytvářejí vlastní definice, v našem právním řádu je pojem

zájemce resp. uchazeče o zaměstnání upraven zákonem č. 435/2004 Sb.

o zaměstnanosti § 22 až § 23 zákona resp. § 24 až § 33 výše uvedeného zákona (3).

Nezaměstnanost je předmětem reflexe společnosti i různých vědních disciplín.

Způsob, jakým je společností pojímána, spoluurčuje způsob, jakým se jí snaží

společnost čelit a v jakém rozsahu, či za jakých podmínek kompenzuje její důsledky

prostřednictvím sociálního státu (jak umožňuje nezaměstnaným kompenzovat ztrátu

možností získat příjem na trhu práce) (12).

Historicky i v současnosti představuje nezaměstnanost jeden z nejsledovanějších

a nejdiskutovanějších jevů tržních hospodářství (2).

Tento jev tedy odráží dočasnou nerovnováhu mezi poptávkou a nabídkou práce na

pracovním trhu. Nezaměstnanost se vyjadřuje ukazatelem míry nezaměstnanosti. Určitá

míra nezaměstnanosti je chápána jako neodstranitelné minimum. Samotná míra

nezaměstnanosti může být obecná, ale i specifická jen pro jisté kategorie osob.

Specifické míry nezaměstnanosti pro jednotlivé sociální kategorie závisí vždy na

faktorech ovlivňujících především tyto kategorie osob (muže, ženy, mládež, příslušníky

[…]


zprostředkování zaměstnání. Jsou poměrně flexibilní – jsou většinou ochotni jít za prací,

přijmout práci i v jiném než vystudovaném oboru. Uvažují i o práci v zahraničí.

S těmito úvahami jsem měla možnost se setkat i u mnou zkoumaného souboru.

S odstupem zhruba 2 let, kdy Myslivečková (14) tento výzkum zrealizovala, se

podle mých výsledků přístup absolventů k hledání zaměstnání příliš nezměnil.

Třetí hypotéza, která rovněž vychází ze zjištěných informací, je: Většina

nezaměstnaných absolventů zůstává bydlet u svých rodičů.

Na tendenci nezaměstnaných absolventů vracet se do své orientační rodiny

upozorňují i výzkumy z ekonomicky rozvinutých zemí, z nichž vyplývá, že

v posledních letech dochází k 10 % nárůstu osob ve věku 18 – 34 let, kteří se vracejí do

rodiny a žijí se svými rodiči. Se zjištěním přichází ve svém díle opět Buchtová (2).

Tento fakt potvrzují i odpovědi informantů. 11 nezaměstnaných absolventů ze

zkoumaného souboru bydlí u rodičů, 1 absolventka už žije se svým přítelem.

Chápu, že zůstat bydlet u rodičů za této finančně nepříznivé situace je pro mladé

nezaměstnané velmi výhodné a naprosto přirozené. Nehrozí jim tak starosti s placením

nájmu či jiných nákladů spojených s bydlením a ostatní životní potřeby jsou rovněž

zajišťovány rodiči.
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 Všechny mé hypotézy vycházejí tedy z dat získaných při rozhovorech

s nezaměstnanými absolventy a současně jsou podloženy vlastními výzkumy a poznatky

citovaných autorů.

Dále Buchtová (2) uvádí, že zákeřnost této věci, má na mysli nezaměstnanost

a sociálně patologické jevy, spočívá v tom, že zpočátku může být i nezaměstnanost

prožívaná jako určitá forma „dovolené“, jako období, v němž má člověk příležitost

zamyslet se nad svým dosavadním životem.

Během rozhovorů s absolventy, kteří byli teprve krátce evidovaní na úřadu práce

(do 1 měsíce), jsem měla u některých pocit, že si „svou“ nezaměstnanost doslova

užívají. Přitom kladli důraz na spoustu volného času, jenž využívají zcela podle svých

představ, nejsou ničím a nikým omezováni, co se týče náplně dne, a příjmy, kterých

dosáhnou z občasných brigád a finanční podpory ze strany rodičů, jim zatím vystačí na

pokrytí nákladů spojených se zábavou.

Proto bych na tomto místě chtěla apelovat na pojem sociální past, kdy je nutné si

uvědomit, že systém různých dávek by měl být jen doplňkem, rozhodně by neměl být

hlavním nástrojem proti sociálnímu vyloučení. Sociální past, kterou závislost na

sociálních dávkách způsobuje, má totiž důsledky přesně opačné. Z mého úhlu pohledu

se těmto mladým lidem v podstatě vyplácí být nezaměstnaným.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit životní cíle nezaměstnaných

absolventů a následně je mezi sebou porovnat.

Dalším cílem bylo zmapovat situaci nezaměstnaných absolventů na trhu práce na

Českobudějovicku se zaměřením na možnosti a rizika jejich uplatnění a upozornit na

možné sociálně patologické jevy plynoucí z dlouhodobé nezaměstnanosti této rizikové

skupiny. Domnívám se, že cílů, které jsem si stanovila na začátku práce, bylo dosaženo.

Po zhodnocení výsledků mého výzkumu lze říci, že životní cíle nezaměstnaných

absolventů na Českobudějovicku vycházejí obecně z životních hodnot a jejich pohledu

na život. Pro tyto mladé nezaměstnané jsou tedy nejdůležitější životní cíle v pořadí –

rodina, práce, určitý životní standard a spokojenost sám se sebou. Tyto životní hodnoty

preferují absolventi nezávisle na pohlaví a stupni dosaženého vzdělání. Rozhodující

jsou jejich dosavadní životní zkušenosti.

Z výsledků rovněž vyplývá, že většina absolventů skutečně zaujímá aktivní

přístup při hledání zaměstnání. Před vlastní evidencí na úřadu práce nezaměstnaní mladí

lidé využívají k hledání práce především internet, inzerci a nezřídka sami obcházejí

potenciální zaměstnavatele.

Zůstat bydlet u rodičů za této finančně nepříznivé situace je pro mladé

nezaměstnané velmi výhodné a naprosto pochopitelné. Po vyjádření informantů lze

konstatovat, že většina nezaměstnaných absolventů bydlí i nadále u svých rodičů.

Aktivnímu zapojení absolventů do práce je věnována značná pozornost, a to

zejména prostřednictvím poradenských systémů a využíváním nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti. V konečném důsledku je ale vše na člověku samotném, na jeho

zodpovědném aktivním přístupu.

V tomto směru by měla být zdůrazněna potřeba preventivních opatření, která

začínají již okamžikem přípravy na budoucí povolání a výběru studijního či učebního

oboru. Každý jedinec by měl mít dostatek systematizovaných informací, které by

zohledňovaly rizika s touto volbou spojená. Absolvované vzdělání je jedním

z rozhodujících faktorů dobrého uplatnění mladého člověka na trhu práce (14).
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 Tato práce pomůže zvýšit povědomí nezaměstnaných absolventů o problematice

této rizikové životní situace, objasnit možnosti orientace a rizika uplatnění na trhu práce

a odhalit životní cíle a plány nezaměstnaných mladých lidí. Může také posloužit jako

pilotáž pro další rozsáhlejší výzkum.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA
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9. PŘÍLOHY
