## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lucie Lidmajerová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Aleš Novotný
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Životní cíle nezaměstnaných absolventů na Českobudějovicku

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku životních cílů nezaměstnaných absolventů. Teoretická část logicky a koncepčně popisuje problematiku nezaměstnanosti z pohledu dotčené rizikové skupiny na trhu práce. V praktické části autorka přiměřeným způsobem zpracovává výsledky polostandardizovaných rozhovorů. Kladně hodnotím diskusní část, kde studentka prokázala schopnost kritického a kreativního myšlení. Pozitivně též hodnotím formulování hypotéz jako závěrečného kroku při zpracování výzkumného šetření, čímž autorka připravila prostor pro konstrukci rozsáhlejšího kvantitativního šetření dané problematiky.

Celkově hodnotím bakalářskou práci za zdařilou naplňující základní cíl a požadavky které jsou kladeny na tento typ práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem jste ve Vaší bakalářské práci hodnotila pořadí důležitosti jednotlivých životních cílů nezaměstnaných absolventů ?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....